
Velký spor věků — studijní průvodce 
(Formálně publikováno jako Myšlenkové otázky a poznámky k VELKÉMU SPORU 

VĚKŮ OD D. E. Robinsona) 

Odkazy 

Odkazy na konci otázek odkazují na stránku a odstavec v části "Velký spor věků". Verš 

"19:2" tedy odkazuje na odstavec 2 na straně 19. Každý odstavec je považován za 

jednotku a je přiřazen ke stránce, na které začíná, i když může přecházet na následující 

stránku.  

Kapitola 25 — Boží zákon neměnný 

1. Co Jan prohlásil, že se ukáže, až bude v nebi otevřen Boží chrám? Do jaké doby to 

musí platit? Jak se naplnila tato předpověď tím, že adventisté hledající pravdu přijali 

sobotu? 284:1-285:2 

 

2. Co bylo skrytým důvodem odporu proti pravdě, která zjevovala Kristovu službu ve 

svatyni svatých? 285:3 

 

3. Jaké jsou charakteristické rysy lidí, kteří jsou na Kristův příchod připraveni trojím 

poselstvím ze 14. kapitoly Zjevení? Jak se první poselství projevuje jako výzva k 

dodržování Božích přikázání? Které přikázání zdůrazňovalo Boha jako Stvořitele? Jak 

by všeobecné zachovávání Sabatu ochránilo svět před modlářstvím a ateismem? 285:4-

286:4 

 

4. Co symbolizuje drak z 12. kapitoly Zjevení? Šelma podobná leopardovi z kapitoly 

13? V jakém okamžiku je představeno zvíře podobné beránkovi? V jakých dvou rysech 

se liší od těch, které mu předcházely, a od zvířat, která viděl Daniel? 287:2-288:2 

 

5. Jak jsou Spojené státy označeny  

(1) čas,  

2) způsob jeho vzniku,  

3) jeho umístění,  

(4) Dva rohy? 288:3,4 

 

6. Jaký nápadný rozdíl je patrný mezi tím, jak šelma vypadala tak, jak přicházela, a tím, 

jak se objevila později? Co z toho vyplývá o úloze Spojených států v posledních dnech? 

Srovnej Zjevení 5,12 a 12,9. 289:1-290:2 

 

7. Co vedlo ranou církev k tomu, že hledala podporu u světské moci? Jaká církev byla 

takto vytvořena a jak používala světskou moc? 290:3-5 

 

8. Jaké rané poměry předcházely spojení církve a státu? Které verše z písem ukazují, že 

podobné podmínky v dnešních církvích povedou k podobným výsledkům? 290:5,6 

 

9. Za jakých podmínek se mohou různorodé protestantské církve sjednotit, aby ovlivnily 

stát, aby vydával zákony v jejich prospěch? Když stát ustoupí jejich požadavkům, jaký 

to bude mít výsledek? 290:7-291:2 

 



10. Jak je poselství třetího anděla ukázáno jako varování, abychom se nepoddávali 

tomu, co má "šelma" nebo její "obraz" požadovat? Jak je zřejmé, že tento požadavek je 

v rozporu s Božími přikázáními? 291:3-292:1 

 

11. Které přikázání bylo záměrně a záměrně změněno? Proč je toto přikázání ve světle 

prvního poselství životně důležité? 291:5-292:2 

 

12. Která Kristova slova vyvracejí tvrzení, že změnil sobotu? Jaký je nárok katolické 

církve na tuto změnu a jak se její členové dívají na protestantské přijetí této změny? 

292:3-293:4 

 

13. Teprve kdy a za jakých okolností lidé obdrží "znamení šelmy"? Může být v 

závěrečném čísle neutrální stanovisko? 293:5-294:2 

 

Kapitola 26 — Reformní dílo 
 

1. Které proroctví v Izajášovi slibuje požehnání pohanům, kteří zachovávají sobotu? Jak 

to ukazuje kontext, aby se to uplatnilo v posledních dnech? 295:1,2 

 

2. Jak má být zákon zpečetěn mezi Božími učedníky jako příprava na hledání Boha? 

(Izajáš 8,17) 295:3,4 

 

3. Kde prorok Izajáš kárá Boží lid za to, že opustil Boží nařízení? Jak je tato vyhláška 

definována? Jaké požehnání je vyřčeno těm, kteří ji obnovují? 296:1,2 

 

4. Byla někdy doba, kdy na zemi nebyli světitelé sabatu? Jaký byl jejich častý úděl? 

296:3,4 

 

5. Jaké dvě běžné námitky vznesli lidé, když zvěstovatelé sobotní reformy předkládali 

tento námět? 297:1-3 

 

6. Jak se všeobecné odmítání světla ve svatyni týkalo adventistického sboru v určování 

času? Jak se stanovení určitého času hodí k Satanovým záměrům? 298:2-4 

 

7. V čem se zkušenost adventistů po roce 1844 podobala zkušenosti Izraele v Kádeš 

Barné? 299:1,2 

 

8. K jakému vyvrcholení dovedou ducha nesnášenlivosti odpůrci nepopulárních  

pravda? Je odpor nebo pronásledování omluvou pro zadržování Božího poselství? 

299:3-300:2 

 

9. Kolik lidí je povoláno k posvátným povinnostem strážných? Jaký je jediný 

nevyvratitelný argument proti pravdě? 300:3-5 

 

 10. Naučte se nazpaměť Izajáše 51,7.8. 

 

Kapitola 27 — Novodobá probuzení 
 



1. Jaké známky pravého obrácení vždy následovaly po věrném kázání Božího slova? 

302:1-344:4 

 

2. Jak se popularita liší od opravdových duchovních probuzení, pokud jde o  

1) povahu podaných opravných prostředků;  

(2) vede k životu konvertitů;  

(3) Trvalost díla milosti? 303:3-5 

 

3. Jak Satan předjímá slíbené letniční probuzení a moc mezi Božím lidem, aby oklamal 

ty, kdo pak budou povoláni z Babylóna? 304:1 

 

4. Jakou ochranu má křesťan před tím, aby se nedal oklamat falešnými projevy moci 

Ducha svatého? 304:2 

 

5. Které populární, ale nebezpečné nauky jsou zodpovědné za nízká měřítka zbožnosti 

kvůli omylům ohledně pravého posvěcení? Jaké podobné nebezpečí rozpoznal profesor 

Edward Parks? 304:3-305:1 

 

6. Které biblické texty vyvracejí nauku, že Kristus zrušil zákon nebo že existuje rozpor 

mezi zákonem a evangeliem? 305:2-5 

 

7. Jakou změnu způsobil hřích v lidském srdci v jeho postoji k Božímu zákonu? Jakou 

podstatnou část působí zákon při konverzi? Jak evangelium doplňuje to, co zákon 

nemůže učinit? 305:6-306:3 

 

8. Co je příčinou mnoha povrchních obrácení? 347:4 

 

9. Definujte biblické posvěcení. Bude posvěcený osvobozen od pokušení? Je dílo 

posvěcení okamžité? V jakých třech ohledech se falešné liší od toho, co vidíme v životě 

Mojžíše, Daniela, Joba, Izajáše a Pavla? 307:3-308:4 

 

10. Jaký názor na vztah víry a skutků je domýšlivost? Jaké jsou důsledky opatrování 

známého hříchu? Čeho je důkazem tvrzení, že jsme bezhříšní? 308:5-309:3 

 

11. Jak zdravotní návyky souvisejí s posvěcením? Jaké běžné praktiky patří mezi 

"tělesné žádosti, které bojují proti duši"? 309:4-310:5 

 

12. Jakých vrcholů poznání může křesťan dosáhnout? Co Bůh učinil, aby tuto zkušenost 

umožnil? 311:1-4 

 

13. Jakou roli má radost ze zkušenosti křesťana? Jaké sliby a zážitky mu zpříjemní 

život? Proč jsou tyto plody posvěcení tak zřídka k vidění? 312:1-5 

 


